[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

от  «05» апреля  2023 г.                                                                                               № 84
О проведении Недели инклюзивного образования

в дошкольных образовательных организациях  Чухломского муниципального района
В соответствии с планом мероприятий МКУ «Методический центр» на 2022-2023 учебный год, в целях обобщения и распространения опыта работы по организации инклюзивного образования в дошкольных образовательных учреждениях, транслирования и масштабирования положительного опыта работы педагогов с детьми, семьями воспитанников особой заботы,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 10 по 14 апреля Неделю инклюзивного образования в дошкольных образовательных организациях.
2. Утвердить план Недели инклюзивного образования (Приложение).
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. взять на контроль реализацию плана Недели инклюзивного образования,
3.2.назначить ответственных за проведение мероприятий;

3.3.отразить итоги Недели инклюзивного образования в чате ДОУ и на сайте образовательной организации
3.4.заполнить форму мониторинга по итогам Недели инклюзивного образования

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего МКУ «Методический центр» Бровину С.А.
Заведующий отделом образования                                                Павлова А.В.
Приложение

к  приказу отдела образования

№ 84от  «05» апреля  2023 г.
План
Недели инклюзивного образования в дошкольных образовательных организациях
Девиз Недели: «Разные возможности – равные права»
Время проведения: 10-14 апреля 2023 года

	Наименование мероприятия
	Дата и время  проведения
	Ответственные
(ФИО, должность)

	Направление «Работа с воспитанниками ДОУ»

	Игры «Вместе весело шагать!»
	В течение недели
	Логопед

Дефектолог

Психолог

Воспитатели групп

	Беседы с детьми «Мы разные, но мы вместе!»
	В течение недели
	Логопед

Дефектолог

Психолог

Воспитатели групп

	НОД по социально-коммуникативному развитию «Протянем руку добра»

в младшей, средней группах
	В течение недели

	НОД по социально-коммуникативному развитию «Почему лучше быть добрым человеком» в старшей, подготовительной группах
	В течение недели

	Чтение сказок, просмотр мультфильмов  с последующим их обсуждением: «Гадкий утёнок», «Цветик-семицветик», «Дюймовочка», «Кот Леопольд» и др
	В течение недели

	Свои мероприятия ДОУ

	Направление «Работа с родителями воспитанников ДОУ»

	Просветительская работа с родителями по инклюзивному направлению

Работа с родителями консультационного центра ДОУ
	В течение недели
	Логопед

Дефектолог

Психолог

Воспитатели групп

Мед работник

	Информационные стенды, раздаточный материал для родителей (буклеты, советы, памятки, брошюры)
	В течение недели

	Адресные консультации, беседы, рекомендации (адресно, по мере необходимости)
	В течение недели

	Свои мероприятия ДОУ вписать (по желанию)

	Направление «Работа с документацией»

	Изучение нормативных документов по организации инклюзивного образования.

Обновление нормативно-правовой базы

(по мере необходимости)

Приказы ОУ «О проведении Недели инклюзивного образования в ДОУ»,

«Об итогах Недели инклюзивного образования»
	В течение недели

	Свои мероприятия ДОУ

	Направление «Работа с педагогами»

	Педагогическое совещание по проведению Недели инклюзивного образования и участию в районном семинаре 14.04.23

	Методические выставки по вопросам инклюзивного образования.
	В течение недели

	Рекомендации, управленческие решения

	Свои мероприятия ДОУ

	Подведение итогов Недели

	Размещение на сайте, в чате ДОУ информации о проведенных мероприятиях в рамках Недели инклюзивного образования

	Выставки (интернет-выставки) детского творчества, методических, дидактических  материалов  «Инклюзивное образование в детском саду» и пр

	Районный семинар по диссеминации опыта по вопросам инклюзивному образованию детского сада «Родничок»
	14 апреля 2023 года

	Приказ ОУ «Об итогах Недели инклюзивного образования»

Рекомендации, управленческие решения
	14 апреля 2023 года
	Заведующий ДОУ

РОО

	Участие ДОУ в районном мониторинге по результатам Недели инклюзивного образования (форма прилагается)

заполнить и прислать 14 апреля
Сорокиной Н.С. chuh-roo@yandex.ru

Районный мониторинг результативности Недели инклюзивного образования

	Наименование мероприятия
	Общее количество проведённых мероприятий

в группах  ДОУ
	Кол-во  воспитанников

	мл.гр
	 сред. гр
	старш групп
	подгот  групп

	Направление «Работа с воспитанниками ДОУ»

	Игры «Вместе весело шагать!»
	 _ игр
	_ чел
	_ чел
	_ чел
	_ чел

	Беседы с детьми «Мы разные, но мы вместе!»
	_ бесед
	_ чел
	_ чел
	_ чел
	_ чел

	НОД по социально-коммуникативному развитию «Протянем руку добра»

в младшей, средней группах
	_ НОД
	_ чел
	_ чел

	НОД по социально-коммуникативному развитию «Почему лучше быть добрым человеком» в старшей, подготовительной группах
	_ НОД

	_ чел
	_ чел

	Чтение сказок, просмотр мультфильмов  с последующим их обсуждением: «Гадкий утёнок», «Цветик-семицветик», «Дюймовочка», «Кот Леопольд» и др
	_  сказок

_ мультфильмов
	_ чел
	_ чел
	_ чел
	_ чел

	Свои мероприятия (что проведено дополнительно по плану ДОУ)

	Направление «Работа с родителями воспитанников ДОУ»

	Просветительская работа с родителями по инклюзивному направлению
	_ родителей
	_ чел
	_ чел
	_ чел
	_ чел

	Работа с родителями консультационного центра ДОУ

	Информационные стенды, раздаточный материал для родителей (буклеты, советы, памятки, брошюры)

	_буклетов

_памяток

_брошюр

…
	_буклетов
	_буклетов
	_буклетов
	_буклетов

	Адресные консультации, беседы, рекомендации (адресно, по мере необходимости)

	Свои мероприятия (что проведено дополнительно по плану ДОУ)

	Направление «Работа с документацией»

	Изучение нормативных документов по организации инклюзивного образования.

Обновление нормативно-правовой базы

(по мере необходимости)

Приказы ОУ «О проведении Недели инклюзивного образования в ДОУ»,

«Об итогах Недели инклюзивного образования»

	Направление «Работа с педагогами»

	Педсовет по проведению Недели инклюзивного образования и участию в районном семинаре 14.04.23
	+ или - краткое пояснение

	Методические выставки по вопросам инклюзивного образования.

	Какие и кому даны рекомендации,
приняты управленческие решения

	Свои мероприятия (что проведено дополнительно по плану ДОУ)

	Подведение итогов Недели

	Размещение на сайте, в чате ДОУ информации о проведенных мероприятиях в рамках Недели инклюзивного образования
	+ или - краткое пояснение

	Выставки (интернет-выставки) детского творчества, методических, дидактических  материалов  «Инклюзивное образование в детском саду» и пр
	+ или –

краткое пояснение

	Районный семинар по диссеминации опыта по вопросам инклюзивному образованию детского сада «Родничок»
	Указать ФИО участников

	Приказ ОУ «Об итогах Недели инклюзивного образования»

Рекомендации, управленческие решения

	Мониторинг Недели инклюзивного образования (форма)

	Свои мероприятия (что проведено дополнительно по плану ДОУ)
	краткое пояснение